СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  03.03.2017 года  №  7

р.п. Хохольский

Отчет главы администрации

Хохольского городского поселения

Заслушав и обсудив отчет главы администрации Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области Тройнина В.В. о проделанной работе в 2016 году Совет народных депутатов Хохольского городского поселения

РЕШИЛ:

    1. Признать работу главы и администрации Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района по социально-экономическому развитию Хохольского городского поселения в 2016 году удовлетворительной.

2. Поручить администрации Хохольского городского поселения (Тройнин В.В.)  разработать мероприятия по реализации замечаний и предложений, высказанных в ходе обсуждения отчёта главы городского поселения для утверждения на ближайшей сессии Совета народных депутатов Хохольского городского поселения.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава Хохольского городского поселения                                      А.Н.Колядин

  Приложение

                                                                                          к решению Совета народных депутатов

                                                                 Хохольского городского поселения

от  ​​03.03.2017 г. № 7
Отчёт о результатах деятельности главы администрации Хохольского городского поселения

Хохольского муниципального района

Воронежской области

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом Хохольского городского поселения, администрация поселения ежегодно, в целях обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления отчитывается об итогах работы за прошедший год и доводит до сведения основные задачи на следующий год. Главной задачей ушедшего года по-прежнему являлось неуклонное повышение уровня и качества жизни населения.

 В докладе отчёт работы городского поселения за 2016год, что уже удалось сделать и какие задачи  необходимы решить в 2017г.

       В состав Хохольского городского поселения входят восемь населённых пунктов: рабочий посёлок Хохольский - административный центр муниципального района и городского поселения, посёлки Роза Люксембург, Кузиха, Мамончиха, сёла Хохол, Верхненикольское, Еманча 1-я;  хутор Силипяги.

Общая численность населения – 12,5 тыс. чел.

Структура населения: дети – 1,3 тыс. чел.; трудоспособное население – 6,5 тыс. чел.; пенсионеры – 4,7 тыс. чел., из них инвалиды – 0,9 тыс. чел.

В 2015 году родились 114 младенца, в 2016 году – 83.
В 2015 году умерли 244 человека, в 2016 году – 187.
Всего занято 4890 чел., из них в промышленности – 1100, в сельском хозяйстве – 909, в образовании – 426, в торговле и сфере услуг – 1020, в здравоохранении – 465, в других сферах – 970.

      Средний размер заработной платы – 17900 рублей.

      Общая площадь земель в границах муниципального образования – 27,6 тыс. га. Земли сельскохозяйственного назначения составляют 20,4 тыс. га, из них пашня – 16,5 тыс. га. Земли лесного фонда – 0,63 тыс. га.

Наличие скота и птицы в личных подсобных хозяйствах:

- крупный рогатый скот – 1,6 тыс.голов;

- свиньи – 1,1 тыс.голов;

- птица – 15,0 тыс. голов.

        На территории поселения действуют: ООО «ЭФКО КОСМЕТИК», ООО «Хохольский сахарный комбинат», ЗАО «Хохольский песчаный карьер», ООО «ПромРегион», ООО «Виктория», сельскохозяйственные предприятия: КФХ «ИП Князев А.В.», ОАО «Юбилейное» и ООО «Юбилейное», ООО «Красное Знамя»; ООО «Ряба», Хохольский ф-л МК «Воронежский», ОАО «Хохольское АТП», предприятия коммунального хозяйства: ООО «УРЭП», МУП «Хохольское коммунальное хозяйство»; ПО «Пищевик», 90 торговых точек.

        Основные объекты инфраструктуры: профессиональное училище, лицей, средняя общеобразовательная школа, 3 детских сада, социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, Дом детского творчества, детская школа искусств, 2 библиотеки, Центр культуры и досуга, дом культуры с.Хохол, физкультурно-оздоровительный комплекс, стадион, плавательный бассейн, районная больница, ФАП, офис Сбербанка России, 2 почтовых отделения; телефонная станция.

         Газифицированы 90 % домовладений поселения.

         Система водоснабжения поселения: 37 артезианских скважин и водонапорных башен, 71,3 км водопроводных сетей. Состояние – удовлетворительное. Протяжённость канализационных сетей – 37,9 км, состояние удовлетворительное.

          Протяжённость дорог составляет 205,6 км, из них 57,1 км - с асфальтовым покрытием и 87,0 км с щебёночным покрытием.
Бюджет поселения

   Безусловно, ключевыми вопросами, являются вопросы о принятии бюджета и отчета о его исполнении. Бюджет на 2016 год был принят 29.12.2015 года. В 2016 году  2   раза в связи с изменением бюджетного законодательства и по иным причинам возникала необходимость корректировки показателей бюджета  Хохольского городского поселения на 2016 год его доходной и расходной частей.      В соответствии с ФЗ-131 органы местного самоуправления поселения формируют местный бюджет, устанавливают и собирают местные налоги, а также расходуют бюджет на решение вопросов местного значения. Основными источниками доходов бюджета являются земельный налог с юридических и физических лиц, налог на имущество с физических лиц, арендная плата за муниципальные земли и налог на доходы физических лиц, отчисления от которого в казну поселения установлены бюджетным Кодексом в размере 10%.

    Исполнение бюджета за 2016 год по доходам составило 107,6 млн. руб.
При плане в 58,1млн. руб. доходная часть бюджета по собственным доходам за год составила 59,0 млн.руб. (101.05%). Основными источниками нашего бюджета являются поступления от налоговых доходов:

-налог на доходы физических лиц –16,0млн. руб., или 14,9% от всего совокупного бюджета;

-земельный налог – 24,5млн.руб., в процентном отношении 22,8%;

-налог на имущество физических лиц составил 2,8 млн.руб., или 2,6%;

-от аренды за земли поселения поступило– 3,3млн.руб., что составило 3,0%;

-за аренду муниципального имущества получено 1,4 млн.руб., т.е.1,3%;

- доходы от уплаты акцизов – 7,4 млн.руб. или 6,8%;

- доходы от продажи земельных участков – 2,7 млн.руб., т.е. 2,5%;

- безвозмездные поступления 48,6 млн. руб., или 45,2%;

-остальные 0,9% составили штрафы  и прочие неналоговые поступления.
К доходной части бюджета нужно отнести  и дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности в объёме 2,7 млн.руб.
По результатам  года к плановым бюджетным показателям мы перевыполнили на 906 тыс.руб.

По расходам бюджет исполнен по программе «Устойчивое развитие Хохольского городского поселения» на сумму 122,7 миллиона рублей, в том числе по подпрограммам:

1. «Общегосударственные  вопросы» - 13,1 млн.руб.;

2.  «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 106,3 тыс.руб.;

3.  «Национальная экономика» - 50,5 млн. рублей, в т.ч. Дорожное хозяйство – 48,8 млн.руб.;

4.  «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 45,1 млн.руб. , в т.ч.

- жилищное хозяйство – 0,2 млн.руб.

- коммунальное хозяйство – 4,2 млн.руб.

- благоустройство – 28,8 млн.руб.

- другие вопросы в области ЖКХ – 11,9 млн.руб.

5. «Культура, кинематография» - 12,8 млн.руб.

6. «Социальная политика» - 1,0 млн.руб.

7. Физическая культура и спорт» - 3,8 тыс.руб.
Дорожное строительство

 В 2016 году проведена большая работа по ремонту  дорог городского поселения.

В 2016 году по всем источникам финансирования на ремонт дорог Хохольского городского поселения затрачено 51,797 млн.руб.

      В том числе:

-  за счет дорожного фонда были выполнены работы на общую сумму 5,598 млн. рублей:

1.  асфальтирование дорог общего пользования:

· от дома № 3А/2 по ул. Школьная до АЗС «Развитие» общей протяженностью 125 п.м. (р.п. Хохольский)
· между домами №3 и №5 по ул. Школьная, № 2 и№4 по ул. Карла Маркса до АЗС «Развитие» общей протяженностью 163 п.м. (р.п. Хохольский)
· ул. Терешковой общей протяженностью 400 п.м.  (с. Хохол)
2. работы по укладке основания дороги щебнем

· ул. Лермонтова (с. Хохол) общей протяженностью 897 п.м.

· ул. Крупской (с. Хохол) общей протяженностью 813 п.м.

3. отсыпка дорог шлаком
· ул. Ленинский проспект (с. Хохол) общей протяженностью 204 п.м.

· ул. 50 лет Октября (р.п. Хохольский) общей протяженностью 180 п.м.

· ул. 8 Марта (р.п. Хохольский) общей протяженностью 37 п.м.
· ул. Комсомольская (р.п. Хохольский) общей протяженностью 152 п.м.

· ул. 60 лет Образования СССР (с. Хохол) общей протяженностью 85 п.м.

 - за счет выделения субсидии на ремонт дорог общего пользования были проведены работы по асфальтированию дорожного полотна на общую сумму 10,0 млн. рублей:

· пер. Морозова (р.п. Хохольский) общей протяженностью 440 п.м.

· ул. Лермонтова (с. Хохол) общей протяженностью 897 п.м.

· ул. Крупской (с. Хохол) общей протяженностью 813 п.м.

- за счет выделения кредита на ремонт дорог общего пользования были проведены работы по асфальтированию дорожного полотна на общую сумму 36,1 млн. рублей:
· ул. Строительная (р.п. Хохольский) общей протяженностью 390 п.м.

· ул. 20 лет Победы (р.п. Хохольский) общей протяженностью 609 п.м.

· ул. Парковая (р.п. Хохольский) общей протяженностью 313 п.м.

· ул. Дружбы (р.п. Хохольский) общей протяженностью 120 п.м.
· ул. Карла Маркса (р.п. Хохольский) общей протяженностью 88 п.м.

· от дома №1 до дома № 8 по пер. Морозова (р.п. Хохольский) общей протяженностью 216 п.м.

· ул. Стахановская (р.п. Хохольский) общей протяженностью 120 п.м.

· ул. Школьная (р.п. Хохольский) общей протяженностью 190 п.м.

· ул. Ленина (позиция 1) (с. Хохол) общей протяженностью 1610 п.м.

· ул. Лазовая (с. Хохол) общей протяженностью 2080 п.м.

· ул. Верхняя Слобода (с. Хохол) общей протяженностью 1230 п.м.

· ул. Новая (с. Хохол) общей протяженностью 370 п.м.

 - за счет местного бюджета проведена отсыпка шлаком 360 п.м. по ул.  Шуры Лавлинской в р.п. Хохольский на общую сумму 99,4 тыс. рублей.

Таким образом в 2016 году нам удалось отремонтировать (заасфальтировать) 10,2 км и отсыпать шлаком 1,0 км дорог общего пользования.
По программе приобретения специализированной дорожной техники, администрация приобрела автогрейдер общей стоимостью 4,9 млн. рублей, из которых 4,0 млн. рублей были привлечены из областного бюджета. Имея автогрейдер в собственности поселения, я думаю многие заявки и просьбы со стороны жителей по содержанию и ремонту в первую очередь грунтовых дорог будут успешно реализованы в 2017 году.

Газификация

В 2016 году газифицировано 21 частное домовладение. Уровень газификации поселения составляет 90,0 %.
  В 2016 году поданы заявка на включение в программу «Газификация Воронежской области» на 2017 год изготовление ПСД на не газифицированные дома по ул. Свобода, Некрасова, Заводская, Чехова, 50 лет Победы в р.п. Хохольский и села Верхненикольское, а так же на выполнение работ по газификации части села Еманча 1-я, на которую имеется проектно-сметная документация с положительной государственной экспертизой.
Электроснабжение

Расширена сеть уличного освещения, увеличилось количество светильников и составило 956 шт.

В настоящее время освещенность территории поселения составляет 58,4%. За период с 2011 по 2016 количество установленных светильников увеличилось более чем в 5,3 раза (с 180 до 956).
Продолжается работа по реконструкции уличной фонарной сети. Было отремонтировано или заменено 50 светильников и дополнительно установлено 49. И хотя их количество по поселению достигло 956 шт., освещённость на отдельных улицах вызывает неудовлетворение наших жителей. Следовательно, эта работа будет продолжена и в 2017-м году.

Затраты на уличное освещение за 2016г. составили более 2,978 млн. руб., Значительное увеличение расходов на уличное освещение произошло вследствие  увеличения количества фонарей освещения и увеличение тарифов на электроэнергию. Кроме того, затраты на услуги по техобслуживанию сетей наружного освещения за отчетный год составили 848,8 тысяч рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство
 Жилой фонд городского поселения с учетом новостроек составляет 5930 частных домовладения и 102 многоквартирных дома.

 Из 102 МКД  капитально отремонтировано 72 дома общей площадью 30123,6 кв.м., что составляет 70,6 % от общего количества.  Капитальный ремонт многоквартирных домов в 2016 году производился в 6 домах:  ул. Карла Маркса 1 (ремонт крыши, теплоснабжение); ул. Стахановская 1 (ремонт крыши); ул. Заводская 64 (холодное водоснабжение, сети электроснабжения); ул. Заводская 66 (холодное водоснабжение, сети электроснабжения); ул. Ленина 19 (теплоснабжение, сети электроснабжения); ул. Школьная 10 (ремонт крыши, теплоснабжение).
Благодаря своевременному проведению капитального и текущего ремонта многоквартирных домов на территории поселения нет ветхого и аварийного  жилищного фонда.
В течении года проводилась работа по завершению строительства объекта «Реконструкция водопроводных сетей в с. Хохол Хохольского района Воронежской области (IV очередь)», на что было израсходовано 8,880 млн. рублей. В ноябре месяце 2016 года домовладения по ул. Абрикосовая, Виноградная, Жукова, Тенистая, Майская, Новая в с. Хохол получили возможность получать качественную питьевую воду из центрального водопровода. Пуско-наладочные работы продолжаются и в ближайшее время такая возможность появится и на других улицах с. Хохол (Красная Слобода, Верхняя Слобода, Кутузова, Ани Жаглиной, Ленинский проспект).
Благоустройство городского поселения
В 2016 году были проведены работы:

-  благоустройство сквера на ул. Дружбы в р.п. Хохольский на общую сумму 3,570 млн. рублей, из которых удалось привлечь из областного бюджета 2,143 млн. рублей, а оставшаяся сумма 1,427 млн. рублей была израсходована из местного бюджета. В результате благоустройства были выполнены работы по укладке тротуарной плитки в количестве 701 м2, отремонтирован и окрашен памятник «Женщина с ребенком» и стелла «Колосья», установлено 10 скамеек, 5 урн, 11 фонарей уличного освещения, высажено 19 шт. декоративных деревьев, обновлён газон на площади 411 м2, отремонтированы подпорные стенки;

- проводились работы по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в р.п. Хохольский по адресу; ул. Есенина дом 1 и 1А и ул. Стахановская дом 2 на общую сумму 2,8 млн. рублей, из которых 1,4 млн. рублей составил местный бюджет, а 1,4 млн. рублей были привлечены из областного бюджета, благодаря участию поселения в программе благоустройства дворовых территорий. Были выполнены работы по установке ограждения, детских игровых комплексов, заасфальтирована придомовая территория, а также выполнены работы по устройству тротуаров во дворах.
-  благодаря активному участию членов ТОС «Зареченское» были проведены работы по благоустройству родника на «Казенном мосту» на что было израсходовано 304,2 тыс. рублей, из которых местный бюджет составил 170,6 тыс. рублей, из областного бюджета был получен грант на сумму 133,6 тыс. рублей. Были приобретены и установлены: сруб колодца из лиственных пород, 2 скамейки, 4 урны, 2 контейнера для сбора ТБО, тротуарная плитка 97,5 м2 и бордюрный камень в количестве 72 шт. для устройства дорожек и цветника, смонтирован и установлен забор из деревянного штакетника, протяженностью 40 п.м.
-  велась работа по ремонту тротуарных дорожек в р.п. Хохольский и с. Хохол.
- проведены работы по устройству площадки для аттракциона «Заезд на картинге» в парке «Центральный» р.п. Хохольский на сумму 400 тыс. рублей

- в течение года проводились работы по озеленению территории поселения (косьба, полив, посадка декоративных кустарников и деревьев, посев газонов, высадка цветов и уход за клумбами) на что было израсходовано 1,1 млн. рублей.
Задачи на 2017 год.

     Для эффективного развития городского поселения и стабильной жизнедеятельности,  необходимо решение  следующих  первоочередных задач  в 2017  и последующих годах:
- Реконструкция котельной ПУ-50 (подана заявка на вхождение в программу «Модернизация объектов ЖКХ»;

 -   Реконструкция пруда в парке «Центральный»;

-   Изготовление ПСД на водозабор в р.п. Хохольский;
 -  Реконструкция центральной КНС в р.п. Хохольский по ул. Карла Маркса;

 -  Продолжение строительства очистных сооружений производительностью 900 куб.м/в сут.;
 -  Изготовление ПИР на строительство газораспределительных сетей по улицам Свободы, Заводская, Чехова, 50 лет Победы, Некрасова;

- Капитальное строительство объекта «Газораспределительные сети в с. Еманча 1-я Хохольского муниципального района Воронежской области» по ул. Правобережная, Ворошилова (ПЗД имеется);
 -  Строительство линий уличного освещения по ул. Свобода;

-  Вхождение в программу «Благоустройство дворовых территорий»;

-  Проведение капитального ремонта МКД;

-  Работа по документальному сопровождению и помощь в организации ТОСов;

 -  Строительство и оборудование мусорных площадок;

 -  Строительство общественного туалета (2 единицы);
 - Ремонт дорог общего пользования местного значения (Краснознаменная, Достоевского);

- Организация муниципального предприятия по содержанию мест захоронения и оказания ритуальных услуг населению;

- Строительство памятника, увековечения памяти погибших односельчан в с. Верхненикольское;

-  Строительство тротуаров в с. Хохол (ул. Центральная, ул. Набережная, ул. Ломоносова); р.п.Хохольский (пер.Есенина).

· Направление заявки на получение субсидии на покупку трактора «Амкадор».

· Изготовление ПСД на  водопровод по ул. Полевая р.п. Хохольский (новостройки).
PAGE
2